

ATTIVO	2022		2021	
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI		0		0
B) IMMOBILIZZAZIONI		246.557		281.046
I-Immobilizzazioni immateriali	246.491		280.954	
1) costi di impianto e di ampliamento	13.888		27.776	
2) costi di ricerca, sviluppo, pubblicità				
3) diritti di brevetto e utilizzazione opere ingegno				
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	217.232		231.219	
5) avviamento				
6) immobilizzazioni in corso e acconti				
7) altre	15.372		21.960	
II-Immobilizzazioni materiali	66		92	
1) terreni e fabbricati				
2) impianti e macchinari				
3) attrezzature				
4) altri beni	66		92	
5) immobilizzazioni in corso e acconti				
III-Immobilizzazioni finanziarie				
1) Partecipazioni in:				
a) imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) altre imprese				
2) Crediti:				
a) verso imprese controllate				
b) verso imprese collegate				
c) verso altri enti del terzo settore				
d) verso altri				
3) Altri titoli				
C) ATTIVO CIRCOLANTE		40.409		29.455
I-Rimanenze	19.008		19.008	
1) materie prime, sussidiarie e di consumo				
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				
3) lavori in corso su ordinazione				
4) prodotti finiti e merci	19.008		19.008	
5) acconti				
II-Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	127		1.009	
1) verso utenti e clienti			9	
2) verso associati e fondatori			293	

3) verso enti pubblici				
4) verso soggetti privati per contributi				
5) verso enti della stessa rete associativa				
6) verso altri Enti del Terzo Settore				
7) verso imprese controllate				
8) verso imprese collegate				
9) crediti tributari	103		662	
10) da 5 per mille;				
11) imposte anticipate	24		45	
12) verso altri				
III-Attività finanz. che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate				
2) partecipazioni in imprese collegate				
3) altri titoli				
IV - Disponibilità liquide		21.274		9.438
1) depositi bancari e postali	21.239		9.403	
2) assegni				
3) denaro e valori in cassa	35		35	
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI			137	1.426
TOTALE ATTIVO			287.104	311.927

PASSIVO	2022	2021
A) PATRIMONIO NETTO	246.728	210.883
I-Fondo di dotazione dell'ente		
II-Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie		
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) riserve vincolate destinate da terzi		
III-Patrimonio libero	246.728	210.883
1) riserve di utili o avanzi di gestione	-32.140	-36.124
2) altre riserve	243.023	243.023
IV- avanzo/disavanzo d'esercizio	35.846	3.984
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	2.000	2.000
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) altri	2.000	2.000
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORD.		1.830
DEBITI, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli		
D) importi esigibili oltre l'esercizio successivo	38.320	93.970
1) debiti verso le banche		
2) debiti verso altri finanziatori		
3) verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) acconti		
7) debiti verso fornitori	35.185	85.507
8) debiti verso imprese collegate e controllate		
9) debiti tributari	1.083	3.982
10) debiti verso istituti di previd.e sicurezza sociale	720	1.344
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	1.331	
12) altri debiti		3.137
E) RATEI E RISCONTI	55	3.244
TOTALE PASSIVO	287.103	311.927

RENDICONTO GESTIONALE					
ONERI E COSTI	2022	2021	PROVENTI E RICAVI	2022	2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	4.494	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	8.287	24.208
2) Servizi	102.315	84.154	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	36.243	4.920	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	0	0	4) Erogazioni liberali	175.227	67.733
5) Ammortamenti	34.489	54.120	5) Proventi del 5 per mille	7.651	16.368
5 bis) svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	25.500	40.680
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	21.876	2.273	8) Contributi da enti pubblici	0	3.950
8) Rimanenze iniziali	0	21.846	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	17.128	8.462
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	19.008
Totale	194.923	171.808	Totale	233.794	180.409
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale(+/-)	38.871	8.601
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, diconsumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	13.648
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5 bis) svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0		0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0		0	0
Totale	0	0	Totale	0	13.648
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	13.648
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	0	0		0	0
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	0	0
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0

3) Godimento beni di terzi				
	0	0	0	0
4) Personale	2.808	17.944	0	0
5) Ammortamenti	0	0	0	0
5 bis) svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0	0
7) Altri oneri	0	0	0	0
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0	0
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0	0
			0	0
Totale	2.808	17.944	Totale	0
Totale oneri e costi	197.731	189.752	Totale proventi e ricavi	233.794
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	36.063
			Imposte	217
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	35.846
				3.984

Costi figurativi	2022	2021	Proventi figurativi	2022	2021
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
Totale	0	0	Totale	0	0

Relazione di missione al Bilancio al 31.12.2022

Signori associati,

L'Associazione **Save the Planet** APS è un'Associazione di Promozione Sociale, iscritta al Registro Unico del Terzo Settore sezione APS a far data dal 7 novembre 2022 e svolge la propria attività prevalentemente nei settori della salvaguardia e del miglioramento delle condizioni dell'ambiente. In ottemperanza al disposto dell'articolo 13 del Dlgs 117/2017, il Bilancio è costituito da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione e per la sua redazione è stato utilizzato lo schema previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05/03/20 (G.U. 20/04/20).

La presente Relazione di Missione contiene pertanto le informazioni previste dal citato decreto, in quanto ritenute rilevanti.

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE E SULLE ATTIVITA' SVOLTE

L'Associazione persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare attenzione alle problematiche della natura e dell'ambiente.

In particolare, nell'esercizio 2022 essa ha svolto le seguenti attività:

1. Promozione e realizzazione di progetti volti alla valorizzazione e all'educazione alla cura dell'ambiente anche presso scuole ed istituzioni educative in genere;
2. Promozione e realizzazione di progetti volti alla valorizzazione e all'educazione alla tutela del patrimonio culturale e del paesaggio, anche presso scuole ed istituzioni educative in genere;
3. Ricerca scientifica e promozione e realizzazione di studi, ricerche, pubblicazioni e momenti di sensibilizzazione sulla salvaguardia del pianeta e sull'economia circolare;
4. Promozione, studio e/o realizzazione di progetti relativi al commercio equo e solidale;
5. Sostegno a enti senza scopo di lucro che, in Italia o nel mondo, svolgono attività nel settore della valorizzazione della natura dell'ambiente o progetti educativi e sociali rivolti a soggetti svantaggiati, con particolare attenzione a quelli aventi un impatto ambientale.

In particolare per i primi 3 punti è stato lanciato il corso gratuito per la pubblica amministrazione sulla transizione ecologica delle città, liberamente accessibile da www.cittasostenibili.academy, con patrocinio di Ministero della transizione ecologica, Ministero delle infrastrutture, Asvis The new european bauhaus, Anci.

È stata realizzata la campagna di sensibilizzazione contro il littering lolabuttoli22, con «IL Labirinto della Rosa», murale antiinquinamento a Bergamo a sostegno dell'Associazione locale Aiuto Donna, sono state realizzate tre giornate di pulizia con volontari che hanno raccolto rifiuti al Livenza, a Leuca e a Lugo di Romagna, è stato portato avanti il progetto Tuscany's Breath per la riforestazione e il verde urbano nei comuni del Mugello in Toscana.

L'Associazione non ha distribuito utili o avanzi di gestione, nemmeno in via indiretta. Essa, infatti:

- a) non ha ceduto beni o prestato servizi ai fondatori, ai componenti gli organi amministrativi e di controllo, a coloro che a qualsiasi titolo operino per l'organizzazione o ne facciano parte, ai soggetti che effettuano erogazioni liberali a favore dell'organizzazione, ai loro parenti entro il terzo grado ed ai loro affini entro il secondo grado, a condizioni più favorevoli in ragione della loro qualità;
- b) non ha acquistato beni o servizi per corrispettivi che, senza una valida ragione economica, fossero superiori al loro valore normale; gli onorari corrisposti ai liberi professionisti sono in linea con i valori di mercato e con le relative tariffe professionali;
- c) non sono stati corrisposti interessi passivi a soggetti diversi dalle banche;
- d) ha corrisposto un compenso al Presidente del Consiglio Direttivo nei limiti stabiliti dall'art. 8 comma 3 del d.lgs. 117/2017;
- e) non ha corrisposto stipendi superiori del 20% rispetto a quelli previsti dal contratto collettivo di riferimento.

2. DATI SUGLI ASSOCIATI E PARTECIPAZIONE ALLA VITA DELL'ENTE

Nel corso dell'esercizio è stata realizzata 1 assemblea dei soci con il seguente ordine del giorno:
29/04/2022

1. Approvazione del bilancio d'esercizio al 31.12.2021;
2. Varie ed eventuali.

Inoltre, gli associati – compatibilmente con le restrizioni dovute alla Pandemia – frequentano la sede dell'associazione, partecipando alle attività e alla vita della stessa.

3. CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- i valori delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono comparabili con quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente.

I criteri adottati per la redazione del bilancio al 31.12.2022 sono in linea con quelli adottati negli esercizi precedenti.

Per quanto riguarda in modo specifico le valutazioni, esponiamo i criteri che sono stati adottati per le poste più significative:

- Le **immobilizzazioni sia materiali che immateriali** sono state iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali costi accessori direttamente imputabili. Per i beni strumentali si è

adottata una politica di ammortamento ad aliquota costante e il coefficiente è stato calcolato tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione. Per i beni acquistati nell'esercizio l'ammortamento è stato calcolato con l'aliquota ridotta della metà.

Le immobilizzazioni immateriali riguardano le spese ad utilità pluriennale; le stesse sono espese in bilancio al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, ed ammortizzate sistematicamente in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

- La valutazione dei **crediti** è avvenuta tenendo conto del valore presumibile di realizzazione;
- I **debiti** sono iscritti al valore nominale.
- Il **Fondo di Trattamento di Fine Rapporto** viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei lavoratori dipendenti in conformità alla legislazione vigente in materia di lavoro.
- Nella voce "**Ratei e risconti attivi**" sono iscritte quote di proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Nella voce "**Ratei e risconti passivi**" sono iscritte quote di costi e proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi.

4. DETTAGLIO DELLE MOVIMENTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali e immateriali

Riportiamo di seguito una sintesi della consistenza della voce "immobilizzazioni immateriali" al 31.12.22:

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
Valore di inizio esercizio								
Costo	€ 41.664	€ -	€ -	€ 264.836	€ -	€ -	€ 28.548	€ 335.048
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 13.888	€ -	€ -	€ 33.617	€ -	€ -	€ 6.588	€ 54.093
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 27.776	€ -	€ -	€ 231.219	€ -	€ -	€ 21.960	€ 280.954
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

Ammortamento dell'esercizio	€ 13.888	€ -	€ -	€ 13.987	€ -	€ -	€ 6.588	€ 34.463
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	-€ 13.888	€ -	€ -	-€ 13.987	€ -	€ -	-€ 6.588	-€ 34.463
Valore di fine esercizio								
TOTALE	€ 13.888	€ -	€ -	€ 217.232	€ -	€ -	€ 15.372	€ 246.491

Di seguito una sintesi della consistenza della voce "immobilizzazioni materiali" al 31.12.22:

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ -	€ -	€ -	€ 132	€ -	€ 132
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				€ 40	€ -	€ 40
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ 92	€ -	€ 92
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -				€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ 26	€ -	€ 26
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	-€ 26	€ -	-€ 26
Valore di fine esercizio						
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ 66	€ -	€ 66

5. COMPOSIZIONE DELLE VOCI "COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO" E "COSTI DI SVILUPPO"

Nel bilancio chiuso al 31.12.2022 le voci "Costi di impianto e di ampliamento" e "Costi di sviluppo" sono così costituite:

- Costi di impianto: € 1.173,92
- Spese di start up: € 7.195,44
- Costi di sviluppo: € 19.406,36

6. DETTAGLIO DEI CREDITI E DEI DEBITI SUPERIORI A 5 ANNI

Non sussistono crediti e debiti imputati in bilancio di durata residua superiore a 5 anni.

7. COMPOSIZIONE DELLE VOCI RATEI E RISCONTI

Al 31.12.2022 l'ammontare dei ratei e dei risconti attivi era il seguente:

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ 1.426	€ 1.289	€ 137
TOTALE	€ 1.426	€ 1.289	€ 137

I risconti attivi erano così costituiti:

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Costi per servizi di competenza 2023	€ 137
TOTALE	€ 137

Al 31.12.2022 l'ammontare dei ratei e dei risconti passivi era il seguente:

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 662	-€ 607	€ 55
Risconti passivi	€ 2.582		€ -
TOTALE	€ 3.244	-€ 3.189	€ 55

I ratei passivi erano così costituiti:

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
Entrate di competenza 2023	€ 55
TOTALE	€ 55

8. MOVIMENTAZIONE DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -	€ -	€ -	€ -

PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	-€ 36.124	€ 3.984	€ -	-€ 32.140
Altre riserve	€ 243.023	€ -	€ -	€ 243.023
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 206.898	€ 3.984	€ -	€ 210.883
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ -			€ 35.846
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 206.898	€ 3.984	€ -	€ 210.883

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -			€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	-€ 32.140	Avanzi esercizi precedenti	Copertura disavanzi	€ -
Altre riserve	€ 243.023			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 210.883			€ -
TOTALE	€ 210.883			€ -

9. INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Si evidenzia che nel corso dell'esercizio 2022 non sono stati assunti impegni di spesa né sono stati ricevuti contributi con finalità specifiche.

10. DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Nel bilancio non sono stati iscritti debiti per erogazioni liberali condizionate.

11. ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Di seguito si riportano le principali voci del rendiconto gestionale.

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale	€ 233.794
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 8.287
4) Erogazioni liberali	€ 175.227
5) Proventi del 5 per mille	€ 7.651
6) Contributi da soggetti privati	€ 25.500
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -
9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -
10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 17.128
11) Rimanenze finali	€ -

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale	€ 194.923
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -
2) Servizi	€ 102.315
3) Godimento beni di terzi	€ 36.243
5) Ammortamenti	€ 34.489
7) Oneri diversi di gestione	€ 21.876
8) Rimanenze iniziali	€ -
Di supporto generale	€ 2.808
2) Servizi	€ -
4) Personale	€ 2.808

Gli oneri e i proventi riclassificati nelle attività di interesse generale sono relativi alle attività di promozione e realizzazione di progetti volti alla valorizzazione e all'educazione alla cura dell'ambiente anche presso scuole ed istituzioni educative in genere; promozione e realizzazione di progetti volti alla valorizzazione e all'educazione alla tutela del patrimonio culturale e del paesaggio, anche presso scuole ed istituzioni educative in genere; ricerca scientifica e promozione e realizzazione di studi, ricerche, pubblicazioni e momenti di sensibilizzazione sulla salvaguardia del pianeta e sull'economia circolare; promozione, studio e/o realizzazione di progetti relativi al commercio equo e solidale; sostegno a enti senza scopo di lucro che, in Italia o nel mondo, svolgono attività nel settore della valorizzazione della natura dell'ambiente o progetti educativi e sociali rivolti a soggetti svantaggiati, con particolare attenzione a quelli aventi un impatto ambientale.

Gli oneri di supporto generale sono invece relativi al compenso del personale amministrativo.

12. DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali sono state effettuate tutte da soggetti privati (persone fisiche, enti non lucrativi e aziende) e hanno lo scopo di sostenere le attività e le finalità dell'Associazione, al di fuori di rapporti sinallagmatici e in assenza di vincoli o condizioni.

13. NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI E DEI VOLONTARI NON OCCASIONALI

Lo stipendio corrisposto all'unico dipendente dell'ente è in linea con le posizioni contrattuali del CCNL – commercio e rientra nei limiti previsti per le APS.

Si sottolinea che il rapporto di lavoro dipendente si è interrotto nel mese di febbraio 2022.

I dipendi sono riepilogati nella tabella seguente:

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Impiegati	1
TOTALE	1

I volontari che operano attualmente all'interno dell'Associazione sono 8.

14. COMPENSI SPETTANTI AL CONSIGLIO DIRETTIVO E ALL'ORGANO DI CONTROLLO

L'assemblea dei soci del 29/04/2022 ha deliberato un compenso amministratore al Presidente Elena Stoppioni per un importo pari ad euro 10.500 lordi annuali.

Il compenso rientra nei limiti stabiliti dall'art. 8 comma 3 del d.lgs. 117/2017.

L'Associazione non ha nominato l'Organo di Controllo in quanto non sussistono i presupposti di legge.

15. PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017

Non ci sono patrimoni destinati ad uno specifico affare ai sensi dell'art. 1447 bis del Codice civile.

16. OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non risultano essere state realizzate operazioni con parti correlate nell'esercizio 2022.

17. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

L'Esercizio 2022 chiude con un avanzo pari a euro 35.846 che verrà utilizzato in parte per coprire i disavanzi degli esercizi precedenti e per la restante parte per lo svolgimento delle attività istituzionali dell'Associazione.

18. ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Di seguito viene riportato un prospetto di dello Stato patrimoniale riclassificato e i principali indicatori di solidità patrimoniale e di liquidità.

Stato Patrimoniale Riclassificato	31/12/2022	
Immobilizzazioni immateriali nette	246.491	91,94%
Immobilizzazioni materiali nette	66	0,02%
Immobilizzazioni finanziarie nette	0	0,00%
ATTIVITA' IMMOBILIZZATE (attività a M/L termine)	246.557	91,97%
Rimanenze Finali nette	0	0,00%
Crediti e attività a breve termine	127	0,05%
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0,00%
Disponibilità liquide	21.274	7,94%
Rartei e risconti	137	0,05%
ATTIVITA' LIQUIDE (attività a breve termine)	21.538	8,03%
CAPITALE INVESTITO	268.096	100,00%
Patrimonio netto	210.883	73,47%
Avanzo (Disavanzo) di gestione	35.846	12,49%
Mezzi Propri	246.729	85,95%
Fondi per oneri e rischi	2.000	0,70%
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	0,00%
Debiti a M/L termine	0	0,00%
PASSIVITA' A M/L TERMINE	2.000	0,70%
Debiti e passività a breve termine	38.320	13,35%
PASSIVITA' A BREVE TERMINE	38.320	13,35%
Mezzi di terzi	40.320	14,05%
TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI	287.049	100,00%

Indicatori di solidità patrimoniale e finanziaria	31/12/2022
Grado di indebitamento (mezzi di terzi/mezzi propri)	16,34%
Grado di copertura dell'attivo immobilizzato (mezzi propri+passività consolidate) / immobilizzazioni	100,88%
Equity/assets ratio (mezzi propri/immobilizzazioni)	100,07%
Tasso di auto finanziamento annuo (reddito netto/mezzi propri)	14,53%

Indice di copertura del capitale investito (mezzi propri/capitale investito)	92,03%
--	--------

Indicatori di liquidità	31/12/2022
Indice di liquidità primaria (disponibilità liquide+liquidità differite) / passività a breve	55,52%
Margine di tesoreria (disponibilità liquide+liquidità differite) – passività a breve	- 16.781,31
Liquidità netta (disponibilità nette a breve termine)	21.274,22
Indice di liquidità secondaria (attività a breve / passività a breve)	56,21%

19. L'EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E LE PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Nell'esercizio 2023 l'Associazione continuerà a perseguire l'attività di promozione e realizzazione di progetti volti alla valorizzazione e all'educazione alla cura dell'ambiente anche presso scuole ed istituzioni educative in genere; promozione e realizzazione di progetti volti alla valorizzazione e all'educazione alla tutela del patrimonio culturale e del paesaggio, anche presso scuole ed istituzioni educative in genere; ricerca scientifica e promozione e realizzazione di studi, ricerche, pubblicazioni e momenti di sensibilizzazione sulla salvaguardia del pianeta e sull'economia circolare; promozione, studio e/o realizzazione di progetti relativi al commercio equo e solidale; sostegno a enti senza scopo di lucro che, in Italia o nel mondo, svolgono attività nel settore della valorizzazione della natura dell'ambiente o progetti educativi e sociali rivolti a soggetti svantaggiati, con particolare attenzione a quelli aventi un impatto ambientale.

20. INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'associazione persegue le proprie finalità statutarie mediante lo svolgimento delle seguenti attività di promozione e realizzazione di progetti volti alla valorizzazione e all'educazione alla cura dell'ambiente anche presso scuole ed istituzioni educative in genere; promozione e realizzazione di progetti volti alla valorizzazione e all'educazione alla tutela del patrimonio culturale e del paesaggio, anche presso scuole ed istituzioni educative in genere; ricerca scientifica e promozione e realizzazione di studi, ricerche, pubblicazioni e momenti di sensibilizzazione sulla salvaguardia del pianeta e sull'economia circolare; promozione, studio e/o realizzazione di progetti relativi al commercio equo e solidale; sostegno a enti senza scopo di lucro che, in Italia o nel mondo, svolgono attività nel settore della valorizzazione della natura dell'ambiente o progetti educativi e sociali rivolti a soggetti svantaggiati, con particolare attenzione a quelli aventi un impatto ambientale.

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Le attività diverse svolte dall'Associazione sono attività di formazione in ambito di sostenibilità ambientale, erogate in modalità digitale.

21. PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

In calce al rendiconto gestionale non sono stati valorizzati costi e proventi figurativi.

22. DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

La retribuzione lorda annuale relativa all'unico impiegato dell'ente era la seguente: €13.001,97. Il rapporto di lavoro si è interrotto a febbraio 2022.

Non è possibile calcolare la differenza retributiva essendoci stato un solo dipendente.

23. DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

L'associazione nel corso dell'esercizio non ha effettuato raccolte fondi ai sensi dell'articolo 79 comma 4 lettera a) D.Lgs.117/2017.

La Presidente

Elena Stoppioni



Firenze, 30/05/2023